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Số:       /BC-SDL    Kiên Giang, ngày      tháng      năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 
 
 

 

Căn cứ Công văn số 257/BTĐKT-NV ngày 29/5/2024 của Ban Thi đua-Khen 

thưởng về việc sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024. Sở Du 

lịch báo cáo sơ kết tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu 

năm 2024 như sau: 
 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA 

KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Công tác tham mưu chỉ đạo ban hành các văn bản về thi đua khen 

thưởng 

1.1. Ban hành kịp thời các văn bản quản lý, chỉ đạo điều hành thực hiện về 

công tác TĐKT theo thẩm quyền: 6 tháng đầu năm 2024, Sở Du lịch đang dự thảo 

Quy chế công tác thi đua khen thưởng nhằm cụ thể hóa các văn bản của UBND 

tỉnh theo quy định mới. 

1.2. Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Nội vụ, Tỉnh 

ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh; Các văn bản chỉ đạo thực hiện và hướng dẫn của Hội 

đồng TĐKT tỉnh, Ban TĐKT, Sở Nội vụ ban hành. 

Cấp ủy, Ban Giám đốc Sở phối hợp cùng Công đoàn tiếp tục triển khai, 

quán triệt đến toàn thể công chức và người lao động các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về các văn bản có liên quan đến công 

tác TĐKT như: Luật thi đua khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật TĐKT và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT”; Công văn số 

1057-CV/TU ngày 14/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 20/10/2014 thực 

hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 07/CT-TTg 

ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực 

trong công tác quản lý công chức, viên chức và TĐKT; Thông tư số 01/2024/TT-

BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc về quy định thi hành một số điều 

của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ; Quyết định số 

3134/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định 

về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh 

Kiên Giang…  
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Đồng thời, triển khai các Kế hoạch do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động 

phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2024, cụ thể như: Kế hoạch số 

127/KH-UBND ngày 19/8/2019 tổ chức phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, 

viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 

64/KH-UBND ngày 22/3/2022 về thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ CCHC 

hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 

167/KH-UBND ngày 12/7/2022 phát động phong trào thi đua “Kiên Giang chung 

tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; Kế 

hoạch số 168/KH-UBND ngày 12/7/2022 phát động phong trào thi đua “Kiên 

Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

186/KH-UBND ngày 17/8/2022  phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp tỉnh 

Kiên Giang hội nhập và phát triển” giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 16/11/2022 phát động phong trào thi đua thực hiện chương trình 

Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 

03/01/2023 về xây dựng, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng mô hình, điển hình 

tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/3/2024 thông 

tin tuyên truyền về công tác TĐKT năm 2024; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 

07/3/2024 phát động thi đua, khen thưởng đối với phong trào toàn dân tham gia 

phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, bảo vệ rừng năm 2024 tỉnh Kiên Giang; 

Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 20/3/2024 phát động phong trào thi đua thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2024; Kế hoạch số 

153/KH-UBND ngày 14/5/2024 phát động thi đua đặc biệt “Lập thành tích Chào 

mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh” lần thứ IV năm 

2024; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 10/5/2024 phát động phong trào thi đua 

đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 15/5/2024 phát 

động phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 

2024 - 2026 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 

29/5/2024 tổ chức thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, 

đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; 

Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 03/6/2024 phát động phong trào thi đua “Phát 

triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế toàn dân” giai 

đoạn 2024 - 2026…  

6 tháng đầu năm 2024, Sở Du lịch tổ chức 01 cuộc triển khai bằng cách lồng 

ghép vào cuộc họp cơ quan định kỳ (có 29/29 công chức và người lao động tham 

dự, đạt tỷ lệ 100%). Bên cạnh đó, các tài liệu văn bản thi đua khen thưởng trước 

khi triển khai tuyên truyền, Sở Du lịch đều gửi đến công chức và người lao động 

cơ quan qua hộp thư điện tử công vụ, qua nhóm Zalo nội bộ để công chức, người 

lao động nắm thông tin nội dung được triển khai. 

2. Tổ chức triển khai phong trào thi đua  

2.1. Kết quả tổ chức triển khai các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính 

phủ phát động 
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2.1.1. Xây dựng các văn bản triển khai: 

- Xây dựng Kế hoạch số 46/KH-SDL ngày 24/10/2019 về tổ chức phát động 

phong trào thi đua “Công chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở” 

giai đoạn 2019 - 2025; 

- Xây dựng Kế hoạch số 53/KH-SDL ngày 29/7/2022 phát động phong trào 

thi đua “phát triển du lịch gắn với xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2022 - 

2025; 

- Xây dựng Kế hoạch số 58/KH-SDL ngày 06/9/2022 phát động phong trào 

thi đua “vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2022 - 2025; 

- Kế hoạch số 48/KH-SDL ngày 31/5/2024 tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030; 

- Văn bản đăng ký hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nghiệp tỉnh Kiên 

Giang hội nhập và phát triển” giai đoạn 2022 - 2025; 

2.1.2. Kết quả triển khai các phong trào thi đua: 

* Kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua, đến thời điểm báo cáo: Cơ bản thực 

hiện tốt các nhiệm vụ, tiêu chí theo Kế hoạch thi đua đề ra và có báo cáo sơ kết 

các phong trào thi đua theo quy định 

* Kết quả đề xuất khen thưởng: Lồng ghép vào Hội nghị tổng kết Ngành 

năm 2025 sẽ tổ chức tổng kết thực hiện các phong trào thi đua có giai đoạn 2022 - 

2025, dự kiến đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể cơ quan hoàn 

thành xuất sắc các tiêu chí, nhiệm vụ được đưa ra trong kế hoạch thi đua (số lượng 

khen thưởng sẽ phụ thuộc vào chỉ tiêu được liệt kê trong kế hoạch). 

2.2. Triển khai thực hiện tốt Đề án tuyên truyền gương điển hình tiên tiến 

giai đoạn 2022 – 2025. 

Ban hành Kế hoạch số 03/KH-SDL ngày 11/01/2023 về xây dựng, bồi 

dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 

2025, trong đó đề nghị các phòng thuộc Sở tích cực xây dựng các mô hình, điển 

hình tiên tiến và giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tại cơ quan, đơn vị.  

2.3. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT. 

Xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT” gửi về Ban Thi 

đua-Khen thưởng theo thời gian quy định. 

2.4. Hưởng ứng các phong trào thi đua do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và 

các cơ quan cấp tỉnh phát động. 

2.4.1. Hưởng ứng các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh phát 

động (xây dựng kế hoạch số, tên phong trào, ngày tháng năm, cơ quan ban hành) 

- Hưởng ứng và xây dựng kế hoạch thực hiện các phong trào thi đua do Ủy 

ban nhân dân tỉnh phát động như: Kế hoạch số 30/KH-SDL ngày 22/3/2024 phát 

động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên 
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Giang năm 2024; Kế hoạch số 43/KH-SDL ngày 16/5/2024 phát động phong trào 

thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2024); Kế hoạch số 44/KH-SDL ngày 

17/5/2024 phát động phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” giai đoạn 2024 - 2026; Kế hoạch số 46/KH-SDL ngày 22/5/2024 phát 

động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch năm 

2024; Kế hoạch số 48/KH-SDL ngày 31/5/2024 tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030; 

- Văn bản đăng ký thi đua “Doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang hội nhập và phát 

triển” giai đoạn 2022 - 2025; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” giai đoạn 2021 - 2025;  

- Hưởng ứng Kế hoạch phát động thi đua, khen thưởng đối với phong trào 

toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, bảo vệ rừng năm 2024 

tỉnh Kiên Giang; thi đua đặc biệt “Lập thành tích Chào mừng Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh” lần thứ IV năm 2024; “Phát triển người tham 

gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế toàn dân” giai đoạn 2024 - 2026. 

Qua đó, 100% công chức, người lao động đều phấn đấu thực hiện tốt các 

phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động. Nhìn chung, qua thời gian 

hưởng ứng, thực hiện các phong trào thi đua, từng công chức, người lao động cơ 

quan luôn cố gắng, quyết tâm, nỗ lực thực hiện có kết quả nhiệm vụ thi đua và xác 

định các nhiệm vụ trọng tâm được giao để triển khai thực hiện đạt kết quả tốt, đến 

nay công tác thi đua của Ngành ngày càng đạt hiệu quả thiết thực, các phong trào 

thi đua của Ngành được phát động trong toàn đơn vị góp phần hoàn thành các 

nhiệm vụ và các chỉ tiêu thi đua của Ngành đã đề ra.  

2.4.2. Hưởng ứng các phong trào thi đua do Tỉnh ủy và các cơ quan cấp 

tỉnh phát động: Hưởng ứng và xây dựng kế hoạch thực hiện các phong trào thi đua 

do Tỉnh ủy và các cơ quan cấp tỉnh phát động như: Kế hoạch số 27/KH-SDL ngày 

08/3/2024 phát động phong trào thi đua thực hiện công tác nội chính và phòng, 

chống tham nhũng năm 2024; Văn bản đăng ký thực hiện tốt các hoạt động Tết 

Quân - Dân giai đoạn 2021 - 2025; Văn bản đăng ký thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) 

theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Văn bản đăng 

ký phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

2.5. Ban hành kế hoạch hoặc văn bản phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ 

chính trị hoặc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội hàng năm theo thẩm quyền phù 

hợp với chức năng nhiệm vụ (theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16-7-2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội). 

* Kế hoạch số 30/KH-SDL ngày 22/3/2024 phát động phong trào thi đua 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2024. 
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- Mục đích thi đua: Phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu du 

lịch được Ủy ban nhân dân tỉnh giao gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh năm 2024.  

- Công tác triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện:  Ban Giám đốc Sở quan tâm 

chỉ đạo, triển khai nội dung phong trào thi đua trên đến tất cả công chức, người lao 

động cơ quan, 100% công chức, người lao động quyết tâm thực hiện tốt phong 

trào thi đua. 

- Kết quả đạt được: 6 tháng đầu năm 2024, cơ bản thực hiện tốt những 

nhiệm vụ, các chỉ tiêu du lịch được Ủy ban nhân dân tỉnh giao... Nhìn chung, mỗi 

công chức, người lao động cơ quan luôn có tinh thần trách nhiệm, quyết tâm thực 

hiện các nhiệm vụ, mục tiêu trong phong trào thi đua đã đề ra và hoàn thành xuất 

sắc các nhiệm vụ được giao trong năm 2024. 

* Dự kiến tháng 12 năm 2024, lồng ghép vào Hội nghị tổng kết Ngành sẽ tổ 

chức tổng kết thực hiện phong trào thi đua, đồng thời đề xuất khen thưởng đối với 

các cá nhân, tập thể cơ quan hoàn thành xuất sắc các tiêu chí, nhiệm vụ được đưa 

ra trong kế hoạch thi đua (số lượng khen thưởng sẽ phụ thuộc vào chỉ tiêu được 

liệt kê trong kế hoạch). 

2.6. Các phong trào thi đua (thường xuyên, chuyên đề, theo đợt) của đơn vị 

phát động (số lượng, tên phòng trào, mục đích, tiêu chí thi đua của từng phong 

trào do đơn vị phát động); công tác triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện và kết quả 

đạt được của các phong trào. 

Sở Du lịch đã phát động phong trào thi đua ngay từ đầu năm 2024, đồng 

thời ban hành các Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong toàn đơn vị như: 

2.6.1. Đối với thi đua thường xuyên 

* Thi đua thường xuyên: Ban hành “Kế hoạch số 68/KH-SDL ngày 

29/12/2023 phát động phong trào thi đua trong công chức, người lao động năm 

2024”. 

- Mục đích thi đua: Tạo khí thế thi đua sôi nổi đến công chức, người lao 

động cơ quan, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu và hoàn thành 

vượt mức kế hoạch nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị năm 2024. 

- Tiêu chí thi đua: Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, làm cho 

phong trào thi đua có sức lan tỏa rộng rãi trong công tác và cuộc sống của công 

chức, người lao động cơ quan. 

Thi đua thường xuyên (từ tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024);  

Thi đua ngắn hạn (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024). 

- Công tác triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện:  Ban Giám đốc Sở quan tâm 

chỉ đạo, triển khai nội dung phong trào thi đua trên đến tất cả công chức, người lao 

động cơ quan, 100% công chức, người lao động quyết tâm thực hiện tốt phong 

trào thi đua. 
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- Kết quả đạt được: Nâng cao hơn nữa nhận thức về tầm quan trọng của 

công tác thi đua đối với công chức, người lao động cơ quan. Mỗi cá nhân, tập thể 

cơ quan đều ra sức thi đua, quyết tâm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao năm 2024. 

2.6.2. Đối với thi đua chuyên đề 

* Thi đua chuyên đề: Ban hành “Kế hoạch số 46/KH-SDL ngày 22/5/2024 

phát động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch năm 

2024 tại Sở Du lịch”. 

- Mục đích thi đua: Tạo khí thế thi đua sôi nổi đến công chức, người lao 

động cơ quan, thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, làm cho phong trào 

thi đua chuyên đề trở nên thiết thực, hiệu quả gắn với hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ được giao... 

- Tiêu chí thi đua: Tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm năm 

2024; các Đề án, Chương trình, Kế hoạch phát triển du lịch đã được Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao thực hiện. Hoàn thành đạt và vượt các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra theo 

kế hoạch năm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch. Tiếp tục 

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, góp phần xây dựng nền hành chính trong 

sạch, vững mạnh, hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển du lịch 

thông minh và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch. 

- Công tác triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện:  Ban Giám đốc Sở quan tâm 

chỉ đạo, triển khai nội dung phong trào thi đua trên đến tất cả công chức, người lao 

động cơ quan, 100% công chức, người lao động quyết tâm thực hiện tốt phong 

trào thi đua. 

- Kết quả đạt được: Nâng cao hơn nữa nhận thức về tầm quan trọng của 

công tác thi đua đối với công chức, người lao động cơ quan. Từng công chức, 

người lao động luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực, quyết tâm thực hiện 

các nhiệm vụ, mục tiêu trong phong trào thi đua đã đề ra và phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc các nhiệm vụ được giao. 

* Dự kiến tháng 12 năm 2024, lồng ghép vào Hội nghị tổng kết Ngành sẽ tổ 

chức tổng kết thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề, thi đua theo đợt, đồng 

thời đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể cơ quan hoàn thành xuất sắc 

các tiêu chí, nhiệm vụ được đưa ra trong kế hoạch thi đua (số lượng khen thưởng 

sẽ phụ thuộc vào chỉ tiêu được liệt kê trong kế hoạch). 

2.7. Đánh giá hiệu quả thi đua chuyên đề, theo đợt đã phát động. 

Nhìn chung, các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt được Ban Giám đốc 

Sở quan tâm, chỉ đạo kịp thời nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tổ 

chức các phong trào thi đua yêu nước, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, phát huy sức mạnh tổng hợp 

của các cơ quan, đơn vị, công chức và người lao động trong phạm vi toàn ngành 

Du lịch; Đề cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp 

thuộc Ngành, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, 
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đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua và thực hiện tốt chính sách, 

pháp luật về thi đua khen thưởng.  

2.8. Có Báo cáo sơ kết, tổng kết hàng năm giai đoạn các phong trào thi đua 

do Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan cấp tỉnh phát 

động:Thực hiện đầy đủ các báo cáo sơ kết TĐKT, tổng kết TĐKT hàng năm của 

cơ quan, gửi đúng thời gian quy định. 

3. Tham mưu xây dựng hoàn thiện thể chế về công tác thi đua, khen 

thưởng 

Nghiên cứu cho ý kiến đối với các văn bản dự thảo văn bản hướng dẫn công 

tác thi đua, khen thưởng của tỉnh theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và 

Nghị định của Chính phủ. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của tỉnh khi có hiệu 

lực thi hành, Sở Du lịch sẽ ban hành văn bản cụ thể hóa tại đơn vị. 

4. Thực hiện công tác khen thưởng 

4.1. Thực hiện đúng tuyến trình, thẩm quyền và 100% hồ sơ trình được cấp 

trên xét khen thưởng. 

Thủ tục, hồ sơ trong xét khen thưởng luôn tuân thủ theo quy định và theo 

hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ và Luật Thi đua - Khen  

thưởng hiện hành. Hồ sơ khen thưởng của cơ quan trình cấp trên đều được UBND 

tỉnh phê duyệt khen thưởng. 

4.2. Thực hiện trình hồ sơ khen thưởng đảm bảo đúng thời gian quy định. 

Công tác thẩm định hồ sơ và trình khen thưởng đảm bảo công khai, minh 

bạch, chính xác, kịp thời và đúng thời gian quy định. Năm 2023, Sở Du lịch nộp 

hồ sơ khen thưởng kịp thời (khen cấp tỉnh theo lịch thông báo của Ban TĐKT), 

đầy đủ thành phần hồ sơ, đúng thủ tục và đúng thẩm quyền theo quy định. 

4.3. Kết quả khen thưởng năm 2023. 

- Giám đốc Sở Du lịch ký Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

thuộc Sở Du lịch với các hình thức khen thưởng như: 29 Lao động tiên tiến, tặng 

Giấy khen 12 cá nhân, 03 tập thể, 05 Chiến sĩ thi đua cơ sở;  

- Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen và công nhận các danh hiệu 03 tập 

thể lao động xuất sắc, Bằng khen cho 02 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 

- Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 01 tập 

thể, 01 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác thi đua năm 2023 của 

Cụm Thi đua các Sở Du lịch khu vực phía Nam và tặng Kỷ niệm chương vì sự 

nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch cho 07 cá nhân ngành du lịch đã có nhiều cống 

hiến cho Ngành; 

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 01 tập thể đạt thành tích trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; 

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể Sở Du lịch đạt thành tích 

trong công tác phối hợp tổ chức các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2024. 
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5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thi đua 

khen thưởng 

5.1. Tổ chức bộ máy và bố trí cán bộ làm công tác TĐKT: phân công 01 Phó 

Giám đốc Sở, 01 Phó Chánh Văn phòng và 01 chuyên viên phụ trách công tác thi 

đua, khen thưởng kiêm nhiệm.  

5.2. Cử lãnh đạo, công chức dự tập huấn đủ, đúng thành phần theo Thông 

báo của Hội đồng TĐKT tỉnh: Tham dự đầy đủ các cuộc tập huấn TĐKT do Ban 

thi đua - khen thưởng tổ chức (khi có thông báo triệu tập). 

6. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng sáng kiến 

và Cụm, khối thi đua do cơ quan, đơn vị thành lập 

6.1. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - khen thưởng. 

Để thực hiện có hiệu quả các hoạt động thi đua - khen thưởng cũng như 

thực hiện tốt các quy định về công tác TĐKT; Sở Du lịch đã kiện toàn Hội đồng 

thi đua - khen thưởng (khi có sự thay đổi về nhân sự hoặc cơ sở pháp lý) và ban 

hành Quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT Sở, qua đó phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên tham gia Hội đồng để chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt 

lĩnh vực TĐKT, bao gồm các Quyết định như sau:- Quyết định số 23/QĐ-SDL 

ngày 02/3/2020 về việc ban hành Quy chế về công tác thi đua khen thưởng; Quyết 

định số 25/QĐ-SDL ngày 02/3/2020 về việc ban hành Quy chế làm việc Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng; Quyết định số 103/QĐ-SDL ngày 20/6/2023 về việc kiện 

toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng. 

6.2. Hoạt động của Hội đồng xét sáng kiến cơ sở. 

Hội đồng sáng kiến được Sở thành lập, kiện toàn khi thay đổi nhân sự hoặc 

cơ sở pháp lý góp phần thực hiện tốt quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt 

động sáng kiến, đồng thời đánh giá một cách khách quan, sàng lọc, lựa chọn được 

nhiều giải pháp phục vụ cho công tác chuyên môn của Ngành. Sở Du lịch đã kiện 

toàn lại Hội đồng sáng kiến và ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng sáng kiến 

của Sở, cụ thể các Quyết định như sau: Quyết định số 26/QĐ-SDL ngày 02/3/2020 

về việc ban hành Quy chế làm việc Hội đồng Sáng kiến; Quyết định số 105/QĐ-

SDL ngày 20/6/2023 về việc kiện toàn Hội đồng Sáng kiến.  

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Hội đồng sáng kiến của Sở hoạt động 

theo Quy chế của Hội đồng, trong đó có phân công cụ thể từng thành viên với 

nhiệm vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác thi đua, khen thưởng của Sở hoạt 

động hiệu quả. Các Hội đồng nêu trên thực hiện chế độ hội họp, thông tin, bỏ 

phiếu, đánh giá và công bố kết quả khen thưởng, công nhận sáng kiến đúng thẩm 

quyền và theo quy định.  

6.3. Hoạt động của khối thi đua các phòng thuộc Sở. 

Thực hiện tốt theo quy chế hoạt động của khối thi đua và ban hành các văn 

bản như sau: 

- Quyết định số 43/QĐ-SDL ngày 22/3/2024 về việc thành lập khối thi đua 

các phòng thuộc Sở và phân công trưởng, phó khối thi đua năm 2024;  
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- Quyết định số 01/QĐ-KTĐ ngày 25/3/2024 ban hành Quy chế về tổ chức 

và hoạt động bình xét khối khi đua các phòng thuộc Sở năm 2024;  

- Kế hoạch số 02/KH-KTĐ ngày 25/3/2024 về công tác thi đua khối các 

phòng thuộc Sở năm 2024 và các văn bản có liên quan đến việc phát động thi đua 

của khối thi đua các phòng.   

Hoàn thành ký kết và đăng ký thi đua đối với khối thi đua các phòng thuộc 

Sở. Dự kiến tháng 7/2024, sẽ tiến hành sơ kết khối thi đua các phòng thuộc Sở. 

7. Thực hiện công tác tuyên truyền về TĐKT. Công tác phát hiện bồi 

dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị và địa 

phương 

7.1. Ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác thông tin, tuyên truyền 

TĐKT: Ban hành Kế hoạch số 26/KH-SDL ngày 07/3/2024 về việc tuyên truyền 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 nhằm thực hiện tốt công tác thông tin, 

tuyên truyền TĐKT tại cơ quan. 

7.2. Kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền TĐKT: Công tác 

thông tin, tuyền truyền của cơ quan được triển khai tốt, hầu như tất cả các văn bản 

mới về TĐKT đều được Sở Du lịch cập nhật và tuyên truyền kịp thời đến công 

chức, người lao động cơ quan. Hình thức thông tin, tuyên truyền phong phú, đa 

dạng, nhưng tập trung chủ yếu tuyên truyền thông qua 2 hình thức là trực tiếp và 

gián tiếp, trong đó Sở đã tổ chức các cuộc tuyên truyền trực tiếp triển khai các văn 

bản TĐKT đến công chức, người lao động; đối với hình thức gián tiếp ngoài việc 

gửi văn bản qua hộp thư điện tử công vụ, Sở còn tuyên truyền công khai các văn 

bản TĐKT trên Trang thông tin điện tử Sở Du lịch để công chức, người lao động 

cơ quan có thể tra cứu và cập nhật thông tin kịp thời khi cần thiết.  

6 tháng đầu năm 2024, Sở Du lịch tổ chức 01 cuộc tuyên truyền bằng cách 

lồng ghép vào họp cơ quan định kỳ (có 29/29 công chức và người lao động tham 

dự, đạt tỷ lệ 100%), hình thức tuyên truyền trực tiếp phổ biến đến toàn thể công 

chức và người lao động cơ quan với nội dung là triển khai, quán triệt các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về các văn bản có liên 

quan đến công tác TĐKT của cấp trên….1  

                                                 
1 như: Luật thi đua khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật TĐKT và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về 

tiếp tục đổi mới công tác TĐKT”; Công văn số 1057-CV/TU ngày 14/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 20/10/2014 thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong 

công tác quản lý công chức, viên chức và TĐKT; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc về quy 

định thi hành một số điều của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ; Quyết định số 3134/QĐ-UBND 

ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm, Khối thi đua 

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang …  

Đồng thời, triển khai các Kế hoạch do Ủy ban nhân tỉnh phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2024, như: 

Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 19/8/2019 tổ chức phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 22/3/2022 về thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ 

CCHC hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 12/7/2022 phát động 

phong trào thi đua “Kiên Giang chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 

168/KH-UBND ngày 12/7/2022 phát động phong trào thi đua “Kiên Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 

– 2025; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 17/8/2022  phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang hội nhập và 
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7.3. Lãnh đạo thực hiện đổi mới công tác thông tin tuyên truyền: So với các 

năm trước, năm 2024 công tác thông tin, tuyên truyền của Sở có sự đổi mới về nội 

dung và hình thức, cụ thể như: Ngoài cách tuyên tuyền trực tiếp (truyền thống), Sở 

đã tận dụng công nghệ thông tin cập nhật các văn bản mới TĐKT trên Trang thông 

tin điện tử Sở, Trang hồ sơ công việc, hộp tư điện tử công vụ, nhóm Zalo nội bộ, 

đồng thời lồng ghép tuyên truyền vào các cuộc họp cơ quan định kỳ và họp mặt 

truyền thống nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8/3… Qua các hình thức, nội dung thông 

tin, tuyên truyền như trên, đã góp phần nâng cao nhận thức tư tưởng về vai trò, 

tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng đến công chức và người lao động 

cơ quan; ứng dụng được công nghệ thông tin trong hoạt động TĐKT, đáp ứng yêu 

cầu chuyển đổi số theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; từng bước nâng cao tính 

chuyên nghiệp, tạo không khí sôi nổi cho công chức và người lao động hăng hái ra 

sức thi đua cống hiến sức lực, trí tuệ, rèn luyện kỹ năng tác nghiệp, trình độ quản 

lý, hiệu quả công tác từng bước chuẩn hóa đội ngũ công chức đáp ứng yêu cầu 

thực tiễn đề ra. 

7.4. Hàng năm được giao ban hành kế hoạch thực hiện công tác phát hiện, 

bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến: Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, 

nhân rộng điển hình tiên tiến được chú trọng gắn với việc xây dựng nhân tố mới 

làm hạt nhân, làm nòng cốt đối với các phong trào thi đua. Trên cơ sở đó, Sở Du 

lịch xây dựng Kế hoạch số 03/KH-SDL ngày 11/01/2023 về xây dựng, bồi dưỡng, 

tuyên truyền và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025, 

trong đó đề nghị các phòng thuộc Sở tích cực xây dựng các mô hình, điển hình 

tiên tiến và giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tại cơ quan, đơn vị.  

7.5. Thực hiện nhân rộng, biểu dương điển hình tiên tiến gắn với hội nghị 

tổng kết phong trào thi đua: Các đơn vị hàng năm đều thực hiện tốt công tác thông 

tin, tuyên truyền đối với các mô hình tiên tiến, gương điển hình tiêu biểu, xây 

dựng các chương trình, kế hoạch thi đua, đề ra mục tiêu, biện pháp cụ thể, phát 

hiện, đề xuất những tập thể, cá nhân xuất sắc (xứng đáng là gương điển hình tiên 

tiến cơ quan và các danh hiệu thi đua xuất sắc hàng năm), có lồng ghép nhân rộng, 

biểu dương các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh gắn với hội nghị sơ kết, 

tổng kết cơ quan.  

                                                                                                                                                             
phát triển” giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 16/11/2022 phát động phong trào thi đua thực hiện chương 

trình Chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về xây dựng, bồi dưỡng, tuyên truyền 

và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 26/KH-SDL ngày 07/3/2024 tuyên truyền công 

tác thi đua khen thưởng năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-SDL ngày 08/3/2024 phát động phong trào thi đua thực hiện công tác 

nội chính và phòng, chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 07/3/2024 phát động thi đua, khen thưởng 

đối với phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, bảo vệ rừng năm 2024 tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch 

số 85/KH-UBND ngày 20/3/2024 phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang 

năm 2024; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 14/5/2024 phát động thi đua đặc biệt “Lập thành tích Chào mừng Đại hội đại biểu 

các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh” lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 10/5/2024 phát động phong 

trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 15/5/2024 

phát động phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2024 - 2026 trên địa bàn tỉnh Kiên 

Giang; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 29/5/2024 tổ chức thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 03/6/2024 phát 

động phong trào thi đua “Phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế toàn dân” giai đoạn 2024 - 

2026…  
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7.6. Trong năm giới thiệu mô hình, gương điển hình mới, cách làm hay (văn 

bản giới thiệu khi có mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình tiên tiến của 

đơn vị): Trong 6 tháng đầu năm, Sở Du lịch không có mô hình mới, cách làm hay, 

gương điển hình tiên tiến của đơn vị giới thiệu công nhận  

8. Công tác kiểm tra, giám sát về công tác TĐKT; giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo liên quan công tác TĐKT đúng quy định, không để tồn đọng   

8.1. Có ban hành kế hoạch kiểm tra hoặc tự kiểm tra về công tác TTDKT 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch số 45/KH-SDL ngày 20/5/2024 

về tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2024.  

8.2. Có tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và có báo cáo kết quả kiểm tra 

TĐKT: Dự kiến sẽ tiến hành tự kiểm tra vào vào quý III năm 2024. Nội dung tự 

kiểm tra bao gồm: Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật 

TĐKT, việc tổ chức, phát động các phong trào thi đua, quy trình, hồ sơ thủ tục xét 

khen thưởng, việc bố trí công chức làm công tác TĐKT, công tác lưu trữ hồ sơ 

TĐKT… (Thời gian hoàn thành Báo cáo tự kiểm tra của cơ quan vào cuối tháng 

8/2024).   

8.3. Ban hành văn bản chấn chỉnh công tác TĐKT đối với các đơn vị trực 

thuộc sau kiểm tra: Dự kiến sau khi ban hành báo cáo tự kiểm tra về công tác thi 

đua khen thưởng năm 2024, Sở sẽ xây dựng văn bản khắc phục các hạn chế trong 

quá trình thực hiện công tác thi đua khen thưởng để triển khai đến công chức cơ 

quan thực hiện (Thời gian hoàn thành trong tháng 9/2024). 

8.4. Giải quyết hoặc phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan 

đến công tác TĐKT: 6 tháng đầu năm 2024, cơ quan chưa phát sinh đơn thư khiếu 

nại, tố cáo về việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng. 

9. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý công tác thi đua 

khen thưởng (Nộp hồ sơ trực tuyến, cập nhật hồ sơ vào phần mềm quản lý hồ 

thi đua, khen thưởng) 

Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi đua 

khen thưởng, tất cả hồ sơ khen thưởng được gửi trực tuyến trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia theo quy định và định kỳ hàng năm cập nhật thông tin vào phần mềm thi 

đua khen thưởng do Sở Nội vụ quản lý. 

10. Việc trích lập, sử dụng, quản lý quỹ thi đua, khen thưởng 

Việc trích lập, sử dụng, quản lý quỹ thi đua, khen thưởng được thực hiện 

theo quy định của Luật TĐKT năm 2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 

31/12/2023 của Chính phủ và các quy định, văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm 

quyền.  

11. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 6 tháng, năm và các báo cáo 

khác đầy đủ theo quy định 

- Thực hiện báo cáo sơ kết TĐKT, tổng kết TĐKT (định kỳ) gửi về Ban 

TĐKT (Sở Nội vụ) đảm bảo theo đề cương, thời gian quy định. 
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 - Thực hiện đầy đủ các báo cáo khác (đột xuất) theo yêu cầu của UBND 

tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh và các cấp ngành có liên quan đến công tác TĐKT đúng 

thời gian quy định. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác TĐKT được Ban Giám đốc Sở quan tâm chỉ đạo, phối hợp với Cấp 

ủy tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác TĐKT đến toàn thể công chức, 

người lao động cơ quan. Phong trào thi đua yêu nước, thi đua chuyên đề đã bám 

sát các nhiệm vụ chính trị của Ngành, phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước gắn 

với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí 

Minh”. Từng cán bộ, công chức và người lao động trong Ngành đều nhận thức 

được tầm quan trọng của công tác thi đua và hưởng ứng phong trào thi đua với 

tinh thần trách nhiệm cao. Đội ngũ công chức phụ trách TĐKT Sở luôn nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đã làm tốt và hoàn 

thành các nhiệm vụ về công tác TĐKT, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, chuyên 

môn đặt ra. Các hoạt động phát động phong trào thi đua được tổ chức và triển khai 

kịp thời đến các phòng thuộc Sở, qua phong trào thi đua mỗi công chức, người lao 

động không ngừng nỗ lực, rèn luyện, nâng cao nhận thức về chính trị, tư tưởng; 

trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ; tu dưỡng phẩm chất đạo đức, ý thức, 

tinh thần trách nhiệm trong công việc; tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, 

trao đổi, học tập chia sẽ kinh nghiệm trong công tác để hoàn thành tốt các nhiệm 

vụ được giao. Công tác khen thưởng được quan tâm đúng mức, các tập thể, cá 

nhân được biểu dương, khen thưởng kịp thời, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo 

quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng. 

2. Hạn chế 

Phong trào thi đua tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa thật sự đồng 

đều; Việc phát hiện và nhân rộng các nhân tố mới, các mô hình, điển hình tiên tiến 

còn khó khăn, rất ít cá nhân, tập thể đạt đủ điều kiện để công nhận gương điển 

hình, mô hình tiên tiến theo quy định nên chưa tạo được sự lan tỏa sâu rộng trong 

phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị.   

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm  

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị và Công văn số 1057-CV/TU ngày 14/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT. Triển khai các văn bản của Trung ương, Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và của tỉnh về công tác TĐKT, Kế hoạch 05 năm 

(2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI của Đảng; 

Luật TĐKT năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐKT, Thông tư số 

01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc về quy định thi hành 

một số điều của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. 
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Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác TĐKT trong toàn Ngành trên 

cơ sở văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh…  

- Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan phát 

động. 

- Tổ chức sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 (Khối 

4), hoàn thành giao ước thi đua năm 2024 và tham dự tổng kết công tác thi đua 

khen thưởng do Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức (Khối trưởng). 

- Tổng hợp các báo cáo tự kiểm tra triển khai phong trào thi đua, công tác 

khen thưởng của các đơn vị thuộc Sở, ban hành báo cáo tự kiểm tra công tác thi 

đua khen thưởng năm 2024 của cơ quan, xây dựng văn bản khắc phục những khó 

khăn, hạn chế sau công tác tự kiểm tra. 

- Củng cố, kiện toàn Hội đồng TĐKT của Sở (nếu có sự thay đổi về nhân sự 

và pháp lý) theo quy định. Theo đó, phân công cụ thể nhiệm vụ các thành viên Hội 

đồng nhằm phát huy vai trò trách nhiệm của từng thành viên trong việc tham mưu 

tổ chức tốt các phong trào thi đua và thực hiện công tác TĐKT. 

- Hướng dẫn các cá nhân hoàn thiện sáng kiến, giải pháp hữu ích nộp hồ sơ 

để Hội đồng sáng kiến của Sở tổ chức họp xem xét công nhận, làm căn cứ bình xét 

các danh hiệu thi đua khen thưởng năm 2024. 

- Tổ chức họp bình xét, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi 

đua chuyên đề và khen thưởng các cá nhân, tập thể trong năm 2024. 

- Hướng dẫn các cá nhân, tập thể thực hiện xét khen thưởng năm 2024 và 

hoàn thiện hồ sơ khen thưởng thường xuyên theo quy định. 

- Tổ chức tổng kết Cụm thi đua các Sở Du lịch khu vực phía Nam (Cụm 16) 

và bình xét thi đua khen thưởng trong Cụm gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Sở Du lịch 

gắn với tổng kết ngành du lịch tỉnh năm 2024.  

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo công tác TĐKT theo quy định và cử công 

chức tham dự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác TĐKT đầy đủ, đúng thành 

phần. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình, điển hình, nhân tố mới, những tấm 

gương có thành tích xuất sắc trong công tác và học tập; công tác thông tin, tuyên 

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

TĐKT bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú... 

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả của phong trào thi đua và công tác khen thưởng 

- Thực hiện sáng tạo, có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh gắn với các phong trào thi đua của đơn vị, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của đơn vị đã đề ra. Tổ chức 

các phong trào thi đua đa dạng về hình thức, phong phú thiết thực về nội dung gắn 

với việc đổi mới công tác thi đua khen thưởng. Nâng cao chất lượng công tác khen 
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thưởng: Làm tốt công tác tổ chức, phát động các phong trào thi đua và sơ kết, tổng 

kết thi đua. Thực hiện khen thưởng đảm bảo chính xác, dân chủ và kịp thời.  

- Quan tâm đến khen thưởng các trường hợp có thành tích đột xuất, người 

trực tiếp thực thi nhiệm vụ. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với 

công tác TĐKT, tiếp tục quán triệt, làm chuyển biến nhận thức về vai trò, vị trí và 

tầm quan trọng của công tác TĐKT. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu đơn vị trong việc xét và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng, đồng thời 

phát huy vai trò của Công đoàn trong việc phát hiện gương điển hình, tiên tiến để 

giới thiệu khen thưởng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về TĐKT bằng nhiều hình thức như 

lồng ghép vào các Hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

Hội nghị sơ kết, tổng kết và đăng tải các thông tin trên Trang Thông tin điện tử Sở 

Du lịch. Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình, điển hình, nhân tố mới, những tấm 

gương có thành tích xuất sắc trong công tác và học tập; biểu dương, tôn vinh các 

điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong toàn Ngành; phát hiện, bồi dưỡng, tổng 

kết, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình mới trong phong trào thi đua yêu nước 

tại cơ quan, đơn vị.  

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng và tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát về 

công tác thi đua khen thưởng. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành 

chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác TĐKT. Quan tâm đến việc bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng nhằm 

giúp các công chức nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng từ đó thực hiện tốt hơn công tác 

thi đua khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo phong trào thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang./. 
 

 

Nơi nhận:           
- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ);   

- Lưu: VT, nkhuong. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Thanh 
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